
 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет 

им. Н.И. Лобачевского» 

(ННГУ) 
 

ПРИКАЗ 
      03.07.2024                                 № 06.49-04-0374/24 

Нижний Новгород 

 
 

О введении в действие изменений  

в Положение о порядке обучения  

по индивидуальному учебному плану в ННГУ  

 

 

В соответствии с решением ученого совета ННГУ от 25 июня 2024 года 

(протокол № 6), с учетом мнения первичной профсоюзной организации  

в ННГУ им. Н.И. Лобачевского (студентов) (протокол № 68 от 7 июня 2024 

года) и мнения студенческого совета (совета обучающихся) Нижегородского 

государственного университета им. Н.И. Лобачевского (протокол № 59  

от 10 июня 2024 года) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ввести в действие прилагаемые изменения в Положение о порядке 

обучения по индивидуальному учебному плану в ННГУ, утверждённое 

решением президиума ученого совета ННГУ от 18.09.2017 (протокол № 5)  

и введённое в действие приказом ННГУ от 19.09.2017 № 428-ОД  

с изменениями, утвержденными ученым советом ННГУ от 31.08.2021  

(протокол № 11) и введенными в действие приказом ННГУ от 10.09.2021  

№ 496-ОД. 

2. Отделу развития бренда в течение 3 рабочих  дней с даты издания 

настоящего приказа обеспечить размещение на официальном сайте ННГУ  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в рубрике 

«Локальные нормативные акты, регламентирующие образовательную 

деятельность» подраздела «Документы» специального раздела «Сведения  

об образовательной организации» копии настоящего приказа и приложения  

к нему. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на проректора по учебной работе Черных Е.Е. 

 

 

Ректор                                                                                                 О.В. Трофимов 



  

 

Приложение 

к приказу ННГУ 

от 03.07.2024 № 06.49-04-0374/24 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением ученого совета ННГУ 

(протокол № 6 от 25 июня 2024 г.) 
 
 

с учетом мнения первичной профсоюзной 

организации в ННГУ  

им. Н.И. Лобачевского (студентов) 

(протокол № 68 от 7 июня 2024 г.), 

 

студенческого совета  

(совета обучающихся) Нижегородского 

государственного университета  

им. Н.И. Лобачевского 

(протокол № 59 от 10 июня 2024 г.)  
 

 

Изменения  

в Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану  

в ННГУ 

 

1. Пункт 1.1 Положения о порядке обучения по индивидуальному 

учебному плану в ННГУ, утверждённого решением президиума ученого совета 

ННГУ от 18.09.2017 (протокол № 5) и введённого в действие приказом ННГУ  

от 19.09.2017 № 428-ОД (с последующими дополнениями) (далее – Положение), 

изложить в следующей редакции: 

«1.1. Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану 

в ННГУ (далее – Положение) разработано в соответствии Федеральным законом 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,   Приказом 

Минобрнауки России от 19.11.2013 № 1259 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности 

по образовательным программам высшего образования - программам 

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)», 

Приказом Минобрнауки России от 19.11.2013 № 1258 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности 

по образовательным программам высшего образования - программам 

ординатуры», Приказом Минобрнауки России от 06.04.2021 № 245  

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам высшего образования - 



  

 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры», Приказом Минпросвещения России от 24.08.2022 № 762  

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам среднего профессионального 

образования», Приказ Минобрнауки России от 01.07.2013 № 499  

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным профессиональным программам», 

федеральными государственными образовательными стандартами  

по специальностям и направлениям подготовки, образовательные программы 

по которым реализуются федеральным государственным автономным 

образовательным учреждением высшего образования «Национальный 

исследовательский Нижегородский государственный университет  

им. Н.И. Лобачевского» (далее – Университет), образовательными стандартами, 

разработанными и утвержденными Университетом, уставом Университета 

и локальными нормативными актами Университета по вопросам организации 

и осуществления образовательной деятельности.».   

2. Пункт 4.7 Положения изложить в следующей редакции:  
«4.7. Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану 

осуществляется приказом ректора Университета или иного уполномоченного  
им лица.». 

3. По всему тексту Положения исключить сноски. 


